
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 23  del Reg. 
 

Del 22.06.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SOSTITUZIONE  RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO LAVORI DI 'REALIZZAZIONE  

DI  UN CAMPO POLIVALENTE COPERTO - 

IMPIANTO DI  ESERCIZIO'  -  INIZIATIVA  

QUADRO  'IO  GIOCO LEGALE' - CODICE C.I.G.: 

4968020BC9 - CODICE C.U.P. :C69B11000350001      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 23 del 22.06.2018 

N. 144 Del 22.06.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SOSTITUZIONE  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

LAVORI DI 'REALIZZAZIONE  DI  UN CAMPO POLIVALENTE 

COPERTO - IMPIANTO DI  ESERCIZIO'  -  INIZIATIVA  QUADRO  

'IO  GIOCO LEGALE' - CODICE C.I.G.: 4968020BC9 - CODICE C.U.P. 

:C69B11000350001        

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di giugno nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

Che il Comune di Sinagra è stato ammesso al finanziamento di € 509.000,00 per la 

realizzazione di un impianto sportivo polivalente nell'ambito del Programma Operativo 

Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 – 2013”, giusto Decreto 

del Ministero dell'Interno in data 03/08/2011; 

Che l’appalto in oggetto è stato espletato ed i lavori sono stati realizzati; 

Che il Direttore dei Lavori ha trasmesso il Certificato di Ultimazione dei Lavori dal quale 

si evince che gli stessi sono stati ultimati effettivamente il 03/11/2015; 

Che in data 05/06/2016 è stato redatto lo stato finale; 

Che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato sottoscritto in data 05/01/2017; 

Che gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare di Esecuzione sono stati 

approvati con Provvedimento Dirigenziale n. 29 del 17/03/2017; 
Dato Atto che il Palazzetto in argomento è stato inaugurato il 13/05/2017 ed a tutt’oggi non è stato 

possibile l’utilizzazione dello stesso, stante le notevoli criticità riscontrate (abbondanti infiltrazioni di acque 

meteoriche nel campo e nel locale spogliatoio); 

Che tali criticità stanno precludendo la funzionalità e la fruibilità dello stesso; 

Che pertanto si rende necessario ed urgente l’attivazione delle procedure previste dalla norme vigenti in 

materia, in presenza di vizi e difformità ai sensi dell’art. 1669 del Codice Civile;  

Dato Atto che  tutte le attività sia propedeutiche che consequenziali, in qualità di RUP sono 

state curate dall’Ing. Francesco CAPPOTTO  Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 

edilizia Privata e Lavori Pubblici, non più in servizio presso questo Comune; 

Dato Atto, altresì, che: 

- con Delibera G.M. n°62 del 11/05/2018, esecutiva, l’Amministrazione Comunale ha proceduto 

alla recessione del rapporto di convenzione con il Comune di Ficarra per l’utilizzo dell’Ing. 



 

 

Francesco CAPPOTTO, impossibilitato a ricoprire le funzioni dirigenziali dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

- con Delibera G.M. n°65 del 18/05/2018, esecutiva, l’Amministrazione ha individuato quale 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici il 

sottoscritto, dipendente presso il Comune di Furnari (ME), ai sensi dell’art. 1, comma 557 

Legge 30/12/2004 , n. 311; 

- con Determina Sindacale n°8 del 21/05/2018, sono state conferite al sottoscritto le 

responsabilità dirigenziali di cui all’art. 51 della Legge 08/06/1990, n°142, come recepito 

dall’art. 1, lett. h), della L.R. n°48/91 e modificato dalle leggi 15/05/1997, n°127 e 

16/06/1998, n°191, così come introdotte nella Regione Siciliana dall’art. 2 della L.R. 

07/09/1998, n°23, dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

fino al 31/07/2018, salvo proroghe; 

-RILEVATO che ai sensi del comma 1) dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 integrato dal 

D.Lgs. n°56/2017 per le motivazioni sopra esposte occorre individuare un nuovo Responsabile 

Unico del Procedimento, individuandolo tra i dipendenti di questo Comune che possiedono i 

requisiti di idoneità e capacità professionale necessari all’espletamento del relativo incarico; 

-RITENUTO di provvedere in merito, affidando le dette mansione di Responsabile Unico 

del Procedimento al Geom. Giuseppe FRANCHINA di questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore 

Lavori Pubblici, in sostituzione dell’Ing. Francesco CAPPOTTO, non più in servizio presso questo 

Ente; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

-VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale 

Tecnico con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, 

n°50, dalla data di entrata in vigore dello stesso; 

-VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per 

effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

-VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 -VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-VISTA la Determinazione del Sindaco n.8 del 21/05/2018, con la quale al sottoscritto sono 

state affidate fino al 31/07/2018 le Funzioni Dirigenziali; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente 

Dispositivo: 

1) DI NOMINARE, Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Giuseppe FRANCHINA, 

dipendente di questo Comune assegnato all’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e 

Lavori Pubblici, dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE 

COPERTO - IMPIANTO DI ESERCIZIO” - INIZIATIVA QUADRO “IO GIOCO 

LEGALE”, in sostituzione dell’Ing. Francesco CAPPOTTO, non più in servizio presso questo 

Ente, al fine di attivare urgentemente le procedure previste dalla norme vigenti in materia, in presenza di 

vizi e difformità ai sensi dell’art. 1669 del Codice Civile; 

2) Di notificare, al Geom. Giuseppe FRANCHINA, copia del presente atto di nomina, il quale 

provvederà contestualmente a dichiarare l’assenza o eventuale presenza di una situazione di 

potenziale conflitto di interessi.; 



 

 

3) Di dare atto che l’affidamento delle suddette funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 

risultano necessarie ed indispensabili solo ed esclusivamente per l’espletamento delle attività 

sopra menzionate; 

4) Di trasmettere copia della presente al Sig. Sindaco - Sede, all’Ufficio Ragioneria - Sede, al 

Segretario Comunale - Sede, al Presidente del Consiglio Comunale - Sede; 

5) Di pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 

consecutivi; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  22.06.2018   al  07.07.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 22.06.2018 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 
 


